
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 103
31 DE MAIO DE 2021

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 01 DE JUNHO DE 2021 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM HEYDER CG/DGA
Oficial de Dia ao QCG TEN QOAPM TAVARES CG/CPL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM RR SOARES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM RR A. LIMA CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno MAJ QCOPM HÉLEN SOUZA CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno CAP QCOPM MOURA CIAP
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM ALEXANDRE CMV
Oficial de Dia ao HPM CAP QOSPM GABRIELA HPM
Dentista de Dia à PM (19h00 às 07h00) CAP QOSPM CAMILA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
O CEL QOPM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES, Chefe do Departamento

Geral de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando,
que APROVOU:

➢ NOTA  DE  SERVIÇO  Nº  011/2021  –  SEFPAC/SUME,  que  versa  sobre  a
AUDIÊNCIA  COM  MEMBROS  DO  LEGISLATIVO  MUNICIPAL  DE  PARAGOMINAS  /
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO SUME

1. FINALIDADE:
Deslocamento  para  Paragominas-PA  para  fins  de  participar  de  audiência  com

vereadores  locais  para  fins de  apresentação do  projeto  Supervisão  Militar  Educacional  –
SUME (PMPA) na rede municipal de Paragominas.

2. OBJETIVOS:
Apresentação  do  projeto  SUME  para  membros  do  legislativo  municipal  de

Paragominas-PA.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

3. EXECUÇÃO:
a. Datas: 01   e   02 de   j  unho de 2021   
b. Trajeto: Belém – Paragominas - Belém
c. Uniforme: Administrativo
d. Coordenação: Chefe da SEFPAC

4. PROGRAMAÇÃO:
01.06.2021 – terça-feira
18h00 - Saída de Belém para Paragominas 

02.06.2021 – Quarta-feira
09h00 – Visita e apresentação do projeto Supervisão Militar  Educacional  (SUME)

para vereadores e técnicos da Prefeitura de Paragominas-PA
11h00 - Reunião técnica com equipe da escola municipal Roberto Fernandes, que

sediará o projeto SUME em Paragominas;
17h00 – Retorno a Belém

5. EQUIPE SEFPAC
a) Tenente Coronel PM RG 20125 Leno Márcio Barros do CARMO - DGEC
b) 3º Sargento PM RG 24495 Claucir Alves Fé da Cruz - DGEC
c) SD PM RG 42070 Efraim Douglas Pantoja Alves - DGEC

6. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
a. As Diárias dos policiais militares serão solicitadas pelo DGEC;
b. A agenda em Paragominas será acompanhada pelo Comando Regional local e

pelo Comando da Unidade no município (19º BPM).
c. O registro de imagens deverá ser realizado pela equipe técnica para posterior

envio à ASCOM PM para fins de divulgação.

7. DISTRIBUIÇÃO:
a. Chefe do DGEC: 01 (uma) via;
b. SEFPAC: 01(uma) via;
c. Comando Regional de Paragominas: 01 (uma) via.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
LENO MARCIO BARROS DO CARMO – TEN CEL QOPM

CHEFE DA SEFPAC/DGEC

➢ INFORMAÇÃO
Considerando a necessidade de aprimorar  a comunicação institucional  via meios

eletrônicos, informa os novos e-mails das seções e subseções do DEPARTAMENTO GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA (DGEC), que deverão ser acessados pelo sítio da
PMPA, de acordo com a tabela abaixo:

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

E-MAIL RESPONSÁVEL

chefe.dgec@pm.pa.gov.br CHEFE DO DGEC

se.dgec@pm.pa.gov.br SEÇÃO DE ENSINO

sefpac.dgec@pm.pa.gov.br SEÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PESQUISA, AVALIAÇÃO E COLÉGIO DA
PMPA

ssfi.dgec@pm.pa.gov.br SUBSEÇÃO DE FORMAÇÃO INICIAL 

ssciep.dgec@pm.pa.gov.br SUBSEÇÃO DE CAPACITAÇÃO, INSTRUÇÃO, ESPECIALIZAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO

sscsd.dgec@pm.pa.gov.br SUBSEÇÃO DE CADASTRO E SELEÇÃO DE DOCENTES 

secretaria.dgec@pm.pa.gov.br SECRETARIA DO DGEC

cm.dgec@pm.pa.gov.br CENTRO DE MEMÓRIA

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES – CEL QOPM

 CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
(Nota nº 195/2021 – DGEC).

● ATO DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL II
PORTARIA Nº 004 DE 31 DE MAIO DE 2021 – CPR II
O COMANDANTE DE POLICIAMENTO REGIONAL II, no uso de suas atribuições

legais:
RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a Comissão abaixo relacionada, para aplicar o Teste de Aptidão

Física Individual (TAFI) nos Oficiais PM, incluídos no Limite Quantitativo para as promoções
previstas para o dia 25 de setembro de 2021, conforme BGR nº 028, de 28 MAIO 2021:

• CEL  QOPM  RG  24974  JOSÉ  RICARDO  PASSOS  CHAVES  (34º  BPM)  –
Presidente da Comissão;

• 2º TEN QOPM RG 33282 ROSIVALDO SOUSA DA SILVA (34º BPM) - Membro;
• 1º SGT PM RG 28221 LAMEQUE DE MATOS FARIAS (4º BPM) – Membro;
• 3º SGT PM RG 32990 JOSE RODRIGUES MENEZES FILHO (4º BPM) – Membro;
• CB PM RG 35409 IANAJARA REIS DE OLIVEIRA (1ª CIME) – Membro;

Art. 2º Seja designado o Teste de Aptidão Física Individual nos dias: 21, 22, 23 e 24
de junho de 2021 (segunda, terça, quarta e quinta-feira);

Local dos Exercícios: Quartel do 4º BPM, a partir das 08 h, o uniforme previsto é
o de Educação Física PM;

Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais
militares qualificados, para integrar a equipe que aplicará o TAF, na condição de Auxiliares;

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art. 4º Sejam submetidos ao TAF, somente o Policial Militar considerado apto na
Inspeção de Saúde, realizada anterior ao TAF, cuja cópia da ATA deverá ser encaminhada ao
Presidente da Comissão do TAF, com 48horas de antecedência da realização do teste físico.

Art. 5º O Presidente da comissão de aplicação dos testes de aptidão física deverá
proceder à filmagem dos referidos testes aplicados e enviar impreterivelmente 24 (vinte e
quatro) horas após a realização do TAF, acompanhado da devida Ata do Teste de Aptidão
Física  para  o  Sr.  Presidente  Geral  do  TAFI  e  cópia  para  a  CPO  através  do  email:
cpo.pmpa200@gmail.com e/ou ssefddgec@gmail.com, com a finalidade de subsidiar tomada
de  decisão  da  CPO.  Ressalte-se  que  os  Presidentes  das  Comissões  do  TAFI  deverão
analisar a devida filmagem para que as mesmas sejam legíveis e de clara identificação.

Art.  6º  DETERMINAR ao  médico  da  USA do  CPR  II,  que  adote  as  medidas
necessárias para garantir assistência médica, por ocasião dos referidos testes. 

Quartel em Marabá-PA, 31 de maio de 2021.
BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA – CEL QOPM RG 18329

COMANDANTE DO CPR II

● ATO DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL XIII
PORTARIA Nº 003/2021 – CPR XIII
O COMANDANTE DO CPR XIII,  no uso de suas atribuições legais,  e diante da

necessidade de aplicação do Teste de Aptidão Física aos Oficiais, aptos a promoção do dia
25 de setembro de 2021, conforme fez público o BGR Nº 028, de 28 MAIO 2021. 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão abaixo relacionada, para aplicação do Teste de Aptidão

Física Individual (TAFI) a ser realizado no município de Tucumã-PA, nos dias 21 e 22 de junho
de 2021, de 08 h ao necessário:

• TEN CEL QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA (Presidente); 
• CB PM RG 38489 WILLIAMS PEREIRA AZEVEDO (Membro) e o 
• CB PM RG 35977 RONIELSON BRANDÃO BÍLIO (Membro);

Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais
militares qualificados, para integrar a equipe que aplicará o TAFI, na condição de Auxiliares;

Art.  3º  Sejam  submetidos  ao  TAFI,  somente  os  policiais  militares  considerados
APTOS na Inspeção de Saúde, realizada anterior ao TAFI,  cuja cópia da ATA deverá ser
encaminhada ao Presidente da Comissão do TAFI com 24h de antecedência da realização do
Teste Físico;

Art  4º O presidente da comissão de aplicação do teste de aptidão física deverá
proceder a filmagem do referido teste aplicado e enviar, impreterivelmente, 24 (vinte e quatro)
horas após a realização do TAFI, acompanhado da devida Ata do Teste de Aptidão Física para
CPO, para o Sr. Presidente Geral do TAFI e cópia para os e-mails: cpo.pmpa200@gmail.com
e ssefddgec@gmail.com, com a finalidade de subsidiar tomada de decisão da CPO. Ressalte-
se que o Presidente da Comissão do TAFI deverá analisar a devida filmagem para que a
mesma seja legível e de clara identificação.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art.  5º  O  Corpo  Militar  de  Saúde,  disponibilizará  apoio  médico,  garantindo  a
segurança na aplicação do TAFI, nas datas, horário e local acima referidos.

Quartel em Tucumã/PA, 31 de maio de 2021.
WAGNER MELO ALMEIDA – CEL QOPM RG 21170

COMANDANTE DO CPR XIII

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● ESCALA DE PLANTÃO DA ODONTOCLÍNICA – ODC
DATA OFICIAL DE PLANTÃO HORÁRIO

29/05/21
SÁBADO

CAP PM MARCELA 07:00 h às 19:00 h

CAP PM CARLOS 19:00 h às 07:00 h

30/05/21 DOMINGO CAP PM CARLOS 07:00 h às 07:00 h

31/05/21 SEGUNDA-FEIRA CAP PM CARLOS 19:00 h às 07:00 h

01/06/21 TERÇA-FEIRA CAP CAMILLA 19:00 h às 07:00 h

02/06/21 QUARTA-FEIRA 2º TEN PM FERNANDA 19:00 h às 07:00 h

03/06/21 QUINTA-FEIRA CAP PM CAROLINE 19:00 h às 07:00 h

04/06/21 SEXTA-FEIRA CAP PM CAMILLA 19:00 h às 07:00 h

OBS.: OFICIAL DE PLANTÃO: QUINTA / SEXTA / SÁBADO / DOMINGO: 07h00 às 07h00;
SEGUNDA / TERÇA / QUARTA: 19h00 às 07h00.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248

DIRETOR DA ODONTOCLINICA DA PM/PA  

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O CEL PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, Chefe do Departamento Geral de

Operações da PMPA – DGO (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais,  informou a este
Comando, que autorizou a substituição do serviço de Superior de Dia, entre:

a) O MAJ QOPM ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN (EMG/QCG) e a MAJ
QOPM RUTE ANDRÉA DE SOUZA (CVP/QCG). Ficando a MAJ QOPM RUTE, encarregada
pelo serviço do dia 17/06/2021 (quinta-feira), em referência a escala publicada no BG N° 100,
de 26 MAIO 2021;

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

b) O TEN CEL QOPM ISAQUE COSTA RODRIGUES (DGA/QCG) e a MAJ QOPM
RUTE ANDRÉA DE SOUZA (CVP/QCG). Ficando a MAJ QOPM RUTE, encarregada pelo
serviço do dia 24/06/2021 (quinta-feira), em referência a escala publicada no BG N° 100, de
26 MAIO 2021;

c) O MAJ QOPM GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA (DGP/QCG) e a MAJ QOPM
CHRISTINE  DE  OLIVEIRA PINHEIRO  BELCHIOR  (CPL/QCG).  Ficando  a  MAJ  QOPM
CHRISTINE, encarregada pelo serviço do dia 08/06/2021 (terça-feira), em referência a escala
publicada no BG N° 100, de 26 MAIO 2021;

d) O MAJ QOPM LUÍS ANTÔNIO DA SILVA E SILVA (DAL/QCG) e a MAJ QOPM
RUTE ANDRÉA DE SOUZA (CVP/QCG). Ficando a MAJ QOPM RUTE, encarregada pelo
serviço do dia 14/06/2021 (segunda-feira), em referência a escala publicada no BG N° 100,
de 26 MAIO 2021;

e)  O MAJ QOPM ALESSANDRO SILVA CELESTINO (DGA/QCG) e o TEN CEL
QOPM  MARCELO  ANDRÉ  DA COSTA FERREIRA (CIAP/QCG).  Ficando  o  MAJ  QOPM
ALESSANDRO, encarregado pelo serviço do dia 13/06/2021 (domingo) e o TEN CEL QOPM
MARCELO COSTA, encarregado pelo serviço do dia 19/06/2021 (sábado), em referência a
escala publicada no BG N° 100, de 26 MAIO 2021.

O  AJUDANTE GERAL DA PMPA,  EM EXERCÍCIO,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, autorizou a substituição do serviço de Fiscal / Oficial de Dia ao QCG, entre:

a) CAP QOAPM JOÃO BATISTA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA pelo 2º TEN
QOAPM ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA, ambos do Centro de Memória. Ficando o 2º
TEN  BRAGANÇA,  encarregado  pelo  serviço  do  dia  31  MAIO  2021  (Nota  nº  49/2021  –
SEC/AJG);

b)  CAP QOPM JOSIAS ALVES FILHO pelo CAP QOAPM LOURIVAL CARDOSO
RODRIGUES FILHO (FUNSAU). Ficando o CAP QOAPM FILHO, encarregado pelo serviço
do dia 01 JUN 2021 (terça-feira). Em virtude do CAP ALVES ter sido transferido para a 7ª
CIPM (Nota nº 52/2021 - SEC/AJG).

c)  CAP QOAPM LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES FILHO (FUNSAU)  pelo  2º
TEN  QOAPM  LUIZ  AUGUSTO  BRITO  TAVARES  (CPL).  Ficando  o  2º  TEN  TAVARES,
encarregado pelo serviço do dia 01 JUN 2021 (terça-feira) (Nota nº 54/2021 - SEC/AJG). 

● PERMUTA DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA,  EM EXERCÍCIO,  no  uso  de  suas  atribuições

legais, autorizou a permuta do serviço de Fiscal de Dia ao QCG, entre:
a) A CAP QOPM NADJA APARECIDA DO NASCIMENTO ARAÚJO pelo CAP QOPM

RUSIMULLER  PEREIRA DE  SOUZA,  ambos  da  Controladoria  Interna.  Ficando  o  CAP
RUSIMULLER, encarregado pelo serviço do dia 11 JUN 2021 (sexta-feira) e a CAP NADJA,

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

encarregada  pelo  serviço  do  dia  25  JUN 2021  (sexta-feira),  em virtude  da  CAP NADJA
encontrar-se de estado médico  (Nota nº 51/2021 - SEC/AJG).

b)  A CAP QOPM KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES (EMG) e a CAP QOPM
ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA (CCP).  Ficando  a  CAP AMANDA encarregada  pelo
serviço do dia 02 JUN 2021 (quarta-feira) e a CAP KÁTIA encarregada pelo serviço do dia 16
JUN 2021 (quarta-feira) (Nota nº 53/2021 - SEC/AJG).

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, Diretor do Corpo Militar de Saúde

(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou que a este Comando que foi concedido
ao TEN CEL QOSPM PM RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES HORTA, da ODC, 07
(sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde Própria (LTSP), no período de 31 MAIO a
06 JUN 2021, conforme atestado médico apresentado no CMS (Nota n° 051/2021-SEC/CMS).

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O  CEL QOPM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Chefe do Departamento

Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, autorizou a inclusão
como dependente:

a) TEN  CEL  QOPM  RG  29209  AUGUSTO  CÉSAR  SILVA  GUIMARÃES,
Comandante  do  12º  BPM  (Santa  Izabel),  a  Srª  ELIZÂNGELA  SODRÉ  DE  OLIVEIRA
GUIMARÃES (esposa), nascida em 06 de abril de 1975, portadora do CPF N° 639.783.772-
68, conforme cópia da Certidão de Casamento apresentada naquele Departamento (Mem. nº
223/2021 12º BPM/P4-PMPA / PAE: 2021/ 547915) (Nota nº 214/2021-SCCMO/DGP). 

b)  CAP QOPM RG 37959 ANDREI PINTO DA ROCHA, do 24º  BPM  (Belém),  o
menor LUAN QUEIROZ DA ROCHA (filho), nascido em 16 de abril de 2021, portador do CPF
N°  097.043.722-64,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Nascimento  apresentada  naquele
Departamento  (Mem.  Nº  838/2021  –  1ª  SEÇ./24º  BPM  /  PAE:  2021/  524183)  (Nota  nº
213/2021 – SCCMO/DGP). 

● EXCLUSÃO DE DEPENDENTE
O  CEL QOPM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Chefe do Departamento

Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, autorizou a exclusão
da Sra GABRIELLE GOMES DE OLIVEIRA (ex-companheira), da condição de dependente do
2º TEN QOPM RG 42767 RUAN LOBATO GUEDES, do 33º BPM (Bragança), conforme cópia
da Dissolução de União Estável, apresentada naquele Departamento (Mem. nº 449/2021 - 4ª
Seção/33ºBPM /PAE Nº 2021/543027) (Nota nº 214/2021-SCCMO/DGP). 

● FÉRIAS / INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES,  Comandante  do

RPMont  (Belém),  no uso de suas atribuições legais,  informou ao  Departamento Geral  de

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Pessoal, que  concedeu  ao CAP QOPM RG 37979 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA
ARAÚJO,  o gozo de 15 (quinze) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, no
período de 01 a 15 de junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de julho de 2020 a
30 de junho de 2021, com base no Art. 144, inciso II da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto da PMPA)
(Mem. nº 638/21-1ª Seção/RPMont / PAE / 2021/560032) (Nota nº 223/2021 – SCCMO/DGP).

O CEL QOPM DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA, Presidente da CorCPR
VIII, no uso de suas atribuições legais,  informou ao Departamento Geral de Pessoal, que o
TEN CEL RG 27022  FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO, da  CorCPR VIII, entrará em
gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, no período de 15 a 29 de julho de 2021,
devendo os 15 (quinze) dias restantes serem gozados, no período de 01 a 15 de setembro de
2021, referente ao período aquisitivo de 20 de maio de 2020 a 19 de maio de 2021 (Mem. nº
231/2021 – CorCPR VIII/ PAE Nº 2021/502088) (Nota nº 221/2021 – SCCMO/DGP).

● TRÂNSITO E INSTALAÇÃO
O CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior

Geral da  PMPA (Icoaraci),  no exercício de suas atribuições legais conferidas por meio da
Portaria nº 357 – GAB.CMD, publicada no BG  nº  159, de 29 agosto de 2011, informou ao
Departamento  Geral  de  Pessoal,  que  concedeu  ao  MAJ  QOPM  RG  30346  HUGO
LEONARDO BARROS DE SOUZA, do CPR IX, 15 (quinze) dias de trânsito e instalação, no
período de 27 de maio a 10 de junho de 2021, em virtude de ter sido transferido do Comando
de  Policiamento  Regional  XII  (Breves)  para  o  Comando  de  Policiamento  Regional  IX
(Abaetetuba),  conforme  publicação  no Boletim  Geral  nº  092,  de  14  de  maio  de  2021
(Requerimento S/Nº / PAE Nº 2021/558909) (Nota nº 222/2021-SCCMO/DGP).

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
O CEL PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO,  Chefe do  Departamento  Geral de

Operações da PMPA –  DGO (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais,  informou a este
Comando que foi  concedido ao CEL QOPM RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, 06
(seis)  dias  de  dispensa como recompensa,  no  período de  29  MAIO a  03  JUNHO 2021.
Passando  a  responder  pelo  Comando  do  CPR III  (Castanhal),  acumulativamente  com a
função de que já exerce, o TEN CEL QOPM RG 21149 ROSILAN DE JESUS FERREIRA
OLIVEIRA, Subcomandante do CPR III (Nota nº 40/2021 – SEC./DGO).

●  RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O MAJ QOPM PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO MENDES, Comandante da 13ª CIPM

(Uruará), no uso de suas atribuições legais, solicitou ao Departamento Geral de Pessoal que
seja retificado a informação da inclusão de depende do 2º TEN QOPM RG 37437 JOSÉ
COELHO LOURENÇO JÚNIOR, da 13ª CIPM, publicado no BG Nº 096, de 20 MAIO 2021;

Onde se lê: a Sr GIZELES OLIVEIRA SILVA LOURENÇO (esposa), nascida em 20
de junho de 1969, portadora do CPF Nº 005.134.792-01; 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Leia-se: a Srª GIZELES OLIVEIRA SILVA LOURENÇO (esposa), nascida em 20 de
junho de 1989, portadora do CPF Nº 005.134.792-01 (Mem. nº 255/2021 13ª CIPM-PMPA /
PAE Nº 2021/553106) (Nota nº 216/2021 – SCCMO/DGP).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RR OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da

Governadoria  do  Estado  (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento Geral de Pessoal que foi concedido ao CB PM RG 39035 BRUNO FONSECA
DA SILVA, à disposição da CMG, o gozo de 22 (vinte e dois) dias de férias regulamentar no
período de 18 de abril a 09 de maio de 2021, referente ao período aquisitivo 2020, concessivo
2021 (Oficio nº 213/2021 – DAF/CMG, de 23 de abril de 2021, PAE Nº 2021/417675) (Nota nº
172/2021 – DGP/SP/SCCMP).

O TEN CEL QOPM  JEANDERSON DA SILVA SARAIVA,  Chefe  do Escritório  de
Projetos da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento
Geral de Pessoal que foi concedido a SD PM RG 41174 FABIANA SILVA SOUZA, do EPPM, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01 a 30 de junho de 2021,
referente ao período aquisitivo 2020, concessivo 2021 (Mem. nº 539/2021 – EPPM, de 18 de
maio de 2021, PAE Nº 2021/533384) (Nota nº 172/2021 – DGP/SP/SCCMP).

O TEN CEL QOPM JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA, Chefe do Centro
de  Treinamento  da  PMPA  (Outeiro),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento Geral de Pessoal, que foi concedido a SD PM RG 42001 ITHATIELE VIANA
MACIEIRA, do CTPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 01 a 07
de junho de 2021,  referente ao período aquisitivo 2019,  concessivo  2020,  bem como do
período aquisitivo 2020, concessivo 2021, aos policiais militares abaixo:

GRAD/RG NOME MÊS

3º SGT PM RG 17281 HÉLIO LIMA BARBOSA 01 a 30/06/2021

3º SGT PM RG 32749 NILTON DA SILVA LIMA 01 a 30/06/2021

(Mem.  nº 135/CTPM - P1, de 20 de maio de 2021, PAE Nº 2021/541003)(Nota nº
172/2021 – DGP/SP/SCCMP).

A TEN CEL QOSPM  MARIA LILÍAN RODRIGUES BARBOSA,  Diretora  do  HPM
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares dos policiais militares abaixo relacionados,
referente ao período aquisitivo 2020, concessivo 2021:

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

GRAD/RG NOME PERÍODO 

SUB TEN PM RG 18380 RAIMUNDO NATALINO DE JESUS TEIXEIRA 01 a 30/06/2021

2° SGT PM RG 21697 MIRACY MIRANDA PEREIRA DE ARAÚJO 01 a 30/06/2021

2° SGT PM RG 23997 JOSÉ ROBERTO DA SILVA LEITE 01 a 30/06/2021

CB PM RG 39093 ELAINE DENISE DE MACEDO ALVES 01 a 30/06/2021

(Nota n° 014/2021 HPM) (Mem. n° 295/2021-HPM).

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
A TEN CEL MARIA LÍLIAN RODRIGUES BARBOSA, Diretora do HPM (Belém), no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi concedido ao 2° SGT PM
RG 27563 BRUCE WAINE MARINHO ALENCAR, 01 (um) dia de Licença para Tratamento de
Saúde Própria, no dia 27/05/2021, conforme atestado médico apresentado naquela Diretoria
(Nota n° 011/2021 – P1/HPM) (Mem. nº 290/2021-HPM).

 

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOSPM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA, Diretor da Odontoclínica

da PMPA (Belém),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando,  que foi
concedido à servidora MARIA DONATÍLIA TAVARES DE ALCÂNTARA, matrícula nº 105287/1,
ocupante do cargo de Odontóloga, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotação provisória
na Odontoclínica, o gozo de 06 (seis) meses de Licença Prêmio, referentes aos períodos de
30 (trinta) dias restantes do Triênio – 02/05/1990 à 01/05/1993, acrescido de 60 (sessenta)
dias do Triênio – 02/05/2008 à 01/05/2011,  60 (sessenta) dias do Triênio – 02/05/2011 à
01/05/2014 e 30 (trinta) dias do Triênio – 02/05/2014 à 01/05/2017, publicado no Díário Oficial
nº 34.558/2021 e transcrito em Boletim Geral da PMPA Nº 081/2021, a contar de 01/05/2021.
(Mem. nº 182/2021 – ODC PMPA) (Nota nº 27/2021 – SEC/ODC).

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
LEI Nº 9.271, DE 28 DE MAIO DE 2021.
Fixa o valor dos soldos de Praças e Praças Especiais da Polícia Militar e do Corpo

de Bombeiros Militar do Estado do Pará. 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui  e  eu  sanciono  a
seguinte Lei: 

Art. 1º Ficam estabelecidos os valores dos soldos do círculo de Praças e Praças
Especiais em atividade dos Quadros da Polícia Militar do Pará e do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará na forma do Anexo Único desta Lei. 

Art. 2º As disposições desta Lei também se aplicam a Praças e Praças Especiais
inativos da Polícia Militar do Pará e do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, bem como aos
seus  pensionistas,  conforme  regras  e  forma  de  cálculo  dos  benefícios  previdenciários
abrangidos pela paridade. 

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  seus  efeitos
financeiros a contar de 1º de junho de 2021. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de maio de 2021. 
HELDER BARBALHO 

GOVERNADOR DO ESTADO 

ANEXO ÚNICO
TABELA DE REMUNERAÇÃO PRAÇAS E PRAÇAS ESPECIAIS 

A PARTIR DE 1º DE JUNHO DE 2021. 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA 

CÍRCULO GRAU HIERÁRQUICO SOLDO

REP.
POR

GRAD.

G.
RISCO

DE VIDA

G. HAB.
MILITAR

G.SERV.
ATIVO 

G. LOCAL
ESPECIAL

AUX.
MORADIA

INDENIZ.
TROPA 

REM. ABONO
REM.

TOTAL

30% 100% 20% 30% 40% 30% 10%

PRAÇAS

SOLDADO 1.100,00 330,00 1.100,00 220,00 330,00 440,00 330,00 110,00 3.960,00 - 3.960,00

CABO 1.100,00 330,00 1.100,00 220,00 330,00 440,00 330,00 110,00 3.960,00 85,00 4.045,00

TERCEIRO-SARGENTO 1.100,00 330,00 1.100,00 220,00 330,00 440,00 330,00 110,00 3.960,00 150,00 4.110,00

SEGUNDO-SARGENTO 1.100,00 330,00 1.100,00 220,00 330,00 440,00 330,00 110,00 3.960,00 215,00 4.175,00

PRIMEIRO-SARGENTO 1.100,00 330,00 1.100,00 220,00 330,00 440,00 330,00 110,00 3.960,00 250,00 4.210,00

SUBTENENTE 1.100,00 330,00 1.100,00 220,00 330,00 440,00 330,00 110,00 3.960,00 360,00 4.320,00

PRAÇAS
ESPECIAIS

ALUNO-SOLDADO 1.100,00 - - - - - - - 1.100,00 - 1.100,00

ALUNO-SARGENTO 1.100,00 - - - - - - - 1.100,00 - 1.100,00

ALUNO-OFICIAL 1.100,00 330,00 1.100,00 220,00 330,00 440,00 330,00 110,00 3.960,00 - 3.960,00

ASPIRANTE-A-OFICIAL 1.100,00 330,00 1.100,00 220,00 330,00 440,00 330,00 110,00 3.960,00 360,00 4.320,00

(Transc. Diário Oficial n° 34.599, de 31/05/21).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 143/21 – Gabinete do Comando.
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Considerando o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833,
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº
6.626, de 03 de fevereiro 2004, alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de janeiro de 2016, que
dispõe sobre ingresso na Polícia  Militar  do Pará,  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso I  da
Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151
de 20 JUN 16. 

RESOLVE: 
Art. 1º  NOMEAR a Comissão Central de Investigação dos Antecedentes Pessoais

(COCENIAP) composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, com a finalidade de realizar a investigação dos antecedentes pessoais e idoneidade
moral  dos candidatos aprovados e classificados na 1ª ETAPA – Prova de Conhecimentos
(Resultado Definitivo) dos concursos públicos para provimento do cargo de policial militar do
Estado  do  Pará,  referentes  aos  editais  nº  01/2020-CFP/PMPA,  nº  01/2020-CFO/PMPA,
publicados no Diário Oficial do Estado nº 34.405 de 13 NOV 2020: 

• CEL QOPM RG 12884 LUÍS MARCELO BILÓIA DA SILVA;
• TEN CEL QOPM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA;
• TEN CEL QOPM RG 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO;
• TEN CEL QOPM RG 26294 ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAÍA;
• TEN CEL QOPM RG 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS;
• MAJ QOPM RG 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR;
• MAJ QOPM RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA;
• MAJ QOPM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES
• CAP QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER. 
Art.  2º  A Comissão será extinta automaticamente com a finalização do prazo de

validade dos referidos concursos públicos; 
Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  Central  de  Investigação  dos  Antecedentes

Pessoais (COCENIAP) é responsável pela coordenação e fiscalização de todas as atividades
desenvolvidas pelas Comissões Regionais de Investigação dos Antecedentes Pessoais. 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio 2021

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18.044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 144/21 – Gabinete do Comando
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833,
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº
6.626, de 03 de fevereiro 2004, alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de Janeiro de 2016, que
dispõe sobre ingresso na Polícia  Militar  do Pará,  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso I  da

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151
de 20 JUN 16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais

(COREGIAP)  de  Belém-PA composta  pelos  Policiais  Militares  abaixo  relacionados,  sob  a
presidência  do  primeiro,  com  a  finalidade  de  realizar  a  investigação  dos  antecedentes
pessoais e idoneidade moral dos candidatos aprovados e classificados na 1ª ETAPA – Prova
de Conhecimentos (Resultado Definitivo) dos concursos públicos para provimento do cargo
de  policial  militar  do  Estado  do  Pará,  referentes  aos  editais  nº  01/2020-CFP/PMPA,  nº
01/2020-CFO/PMPA, publicados no Diário Oficial do Estado nº 34.405 de 13 NOV 2020: 

• TEN CEL QOPM RG 27026 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO;
• TEN CEL QOPM RG 27290 RICARDO DE ARIMATÉTIA DE MELO SANTOS;
• MAJ QOPM RG 29181 LEONALDO PANTOJA ARAÚJO;
• MAJ QOPM RG 26298 ANTÔNIO MARIA FEITOSA SOUZA;
• MAJ QOPM RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO;
• CAP QOPM RG 35511 RAFAELLY DOS NASCIMENTO GENTIL;
• 1º TEN QOPM RG 36547 ANA PAULA MONTELO DE OLIVEIRA.
Art.  2º  A Comissão será extinta automaticamente com a finalização do prazo de

validade dos referidos concursos públicos; 
Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  Central  de  Investigação  dos  Antecedentes

Pessoais (COCENIAP) é responsável pela coordenação e fiscalização de todas as atividades
desenvolvidas pelas Comissões Regionais de Investigação dos Antecedentes Pessoais. 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio 2021

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 145/21 – Gabinete do Comando.
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833,
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº
6.626, de 03 de fevereiro 2004, alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de Janeiro de 2016, que
dispõe sobre ingresso na Polícia  Militar  do Pará,  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso I  da
Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151
de 20 JUN 16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais

(COREGIAP) de Marabá-PA composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a
presidência  do  primeiro,  com  a  finalidade  de  realizar  a  investigação  dos  antecedentes

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

pessoais e idoneidade moral dos candidatos aprovados e classificados na 1ª ETAPA – Prova
de Conhecimentos (Resultado Definitivo) dos concursos públicos para provimento do cargo
de  policial  militar  do  Estado  do  Pará,  referentes  aos  editais  nº  01/2020-CFP/PMPA,  nº
01/2020-CFO/PMPA, publicados no Diário Oficial do Estado nº 34.405, de 13 NOV 2020: 

• TEN CEL RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA;
• MAJ QOPM RG 20991 EDINEI GOMES DOS SANTOS;
• CAP QOAPM RG 24331 HALDEMAR AGUIAR DOS SANTOS;
• 1º TEN QOPM RG 37431 AURELIANO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO;
• 2º TEN QOAPM RG 28731 WESLEN SOBREIRA SANTOS. 
Art.  2º  A Comissão será extinta automaticamente com a finalização do prazo de

validade dos referidos concursos públicos; 
Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  Central  de  Investigação  dos  Antecedentes

Pessoais (COCENIAP) é responsável pela coordenação e fiscalização de todas as atividades
desenvolvidas pelas Comissões Regionais de Investigação dos Antecedentes Pessoais.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio 2021

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 146/21 – Gabinete do Comando.
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833,
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº
6.626, de 03 de fevereiro 2004, alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de janeiro de 2016, que
dispõe sobre ingresso na Polícia  Militar  do Pará,  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso I  da
Resolução  nº  001/2016-PM2/EMG,  publicada  no  Adit.  ao  BG nº  031/2016  e  no  DOE nº
33.151, de 20 JUN 16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais

(COREGIAP) de Santarém-PA composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a
presidência  do  primeiro,  com  a  finalidade  de  realizar  a  investigação  dos  antecedentes
pessoais e idoneidade moral dos candidatos aprovados e classificados na 1ª ETAPA – Prova
de Conhecimentos (Resultado Definitivo) dos concursos públicos para provimento do cargo
de  policial  militar  do  Estado  do  Pará,  referentes  aos  editais  nº  01/2020-CFP/PMPA,  nº
01/2020-CFO/PMPA, publicados no Diário Oficial do Estado nº 34.405, de 13 NOV 2020: 

• TEN CEL QOPM RG 21184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA;
• MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO;
• CAP QOPM RG 35462 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA
• CAP QOAPM RG 23541 MARLOS JAMES SENA RODRIGUES.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

• 2º TEN QOAPM RG 28348 JOSÉ EDMAR VALENTE DE MENEZES.
Art.  2º  A Comissão será extinta automaticamente com a finalização do prazo de

validade dos referidos concursos públicos; 
Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  Central  de  Investigação  dos  Antecedentes

Pessoais (COCENIAP) é responsável pela coordenação e fiscalização de todas as atividades
desenvolvidas pelas Comissões Regionais de Investigação dos Antecedentes Pessoais. 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio 2021

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 147/21 – Gabinete do Comando.
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII;

Considerando o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833,
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº
6.626, de 03 de fevereiro 2004, alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de Janeiro de 2016, que
dispõe sobre ingresso na Polícia  Militar  do Pará,  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso I  da
Resolução  nº  001/2016-PM2/EMG,  publicada  no  Adit.  ao  BG nº  031/2016  e  no  DOE nº
33.151, de 20 JUN 16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais

(COREGIAP) de Altamira-PA composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a
presidência  do  primeiro,  com  a  finalidade  de  realizar  a  investigação  dos  antecedentes
pessoais e idoneidade moral dos candidatos aprovados e classificados na 1ª ETAPA – Prova
de Conhecimentos (Resultado Definitivo) dos concursos públicos para provimento do cargo
de  policial  militar  do  Estado  do  Pará,  referentes  aos  editais  nº  01/2020-CFP/PMPA,  nº
01/2020-CFO/PMPA, publicados no Diário Oficial do Estado nº 34.405, de 13 NOV 2020: 

• CEL QOPM RG 18361 DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA;
• MAJ QOPM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ;
• CAP QOAPM RG 18077 JORGE LUÍS LIMA TAVARES;
• 1º TEN QOPM RG 39198 WANDERSON ALVES DE ALENCAR.
• 2º TEN QOPM RG 40406 MELQUISEDEQUE DOS SANTOS MOREIRA.
Art.  2º  A Comissão será extinta automaticamente com a finalização do prazo de

validade dos referidos concursos públicos; 
Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  Central  de  Investigação  dos  Antecedentes

Pessoais (COCENIAP) é responsável pela coordenação e fiscalização de todas as atividades
desenvolvidas pelas Comissões Regionais de Investigação dos Antecedentes Pessoais. 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio 2021

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 148/21 – Gabinete do Comando.
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833,
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº
6.626, de 03 de fevereiro 2004, alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de Janeiro de 2016, que
dispõe sobre ingresso na Polícia  Militar  do Pará,  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso I  da
Resolução  nº  001/2016-PM2/EMG,  publicada  no  Adit.  ao  BG nº  031/2016  e  no  DOE nº
33.151, de 20 JUN 16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais

(COREGIAP) de Redenção-PA composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a
presidência  do  primeiro,  com  a  finalidade  de  realizar  a  investigação  dos  antecedentes
pessoais e idoneidade moral dos candidatos aprovados e classificados na 1ª ETAPA – Prova
de Conhecimentos (Resultado Definitivo) dos concursos públicos para provimento do cargo
de  policial  militar  do  Estado  do  Pará,  referentes  aos  editais  nº  01/2020-CFP/PMPA,  nº
01/2020-CFO/PMPA, publicados no Diário Oficial do Estado nº 34.405, de 13 NOV 2020: 

• TEN CEL RG 24980 ARTHUR DANIEL DIAS DA SILVA;
• MAJ QOPM RG 31143 EDVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS;
• CAP QOPM RG 34639 ROBSON FARIAS VICENTE;
• 2º TEN QOPM 36543 JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO
• 2º TEN QOAPM RG 26367 EDSON DE FREITAS.
Art.  2º  A Comissão será extinta automaticamente com a finalização do prazo de

validade dos referidos concursos públicos; 
Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  Central  de  Investigação  dos  Antecedentes

Pessoais (COCENIAP) é responsável pela coordenação e fiscalização de todas as atividades
desenvolvidas pelas Comissões Regionais de Investigação dos Antecedentes Pessoais. 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio 2021

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

PORTARIA N° 149/21 – Gabinete do Comando.
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833,
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº
6.626, de 03 de fevereiro 2004, alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de janeiro de 2016, que
dispõe sobre ingresso na Polícia  Militar  do Pará,  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso I  da
Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151
de 20 JUN 16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais

(COREGIAP) de Itaituba-PA composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a
presidência  do  primeiro,  com  a  finalidade  de  realizar  a  investigação  dos  antecedentes
pessoais e idoneidade moral dos candidatos aprovados e classificados na 1ª ETAPA – Prova
de Conhecimentos (Resultado Definitivo) dos concursos públicos para provimento do cargo
de  policial  militar  do  Estado  do  Pará,  referentes  aos  editais  nº  01/2020-CFP/PMPA,  nº
01/2020-CFO/PMPA, publicados no Diário Oficial do Estado nº 34.405, de 13 NOV 2020: 

• TEN CEL QOPM RG 6525 JOÃO ROBERTO BARBAS BAHIA;
• MAJ QOPM RG 21121 MURILO MARTIRES COSTA;
• MAJ QOPM RG 24947 EXPEDITO MARCOS MATTOS ANDRADE;
• CAP QOPM RG 35461 EDER SANTOS ARAÚJO;
• 2º TEN QOAPM RG 23556 JOSÉ SILVA MACHADO.
Art.  2º A Comissão será extinta automaticamente com a finalização do prazo de

validade dos referidos concursos públicos; 
Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  Central  de  Investigação  dos  Antecedentes

Pessoais (COCENIAP) é responsável pela coordenação e fiscalização de todas as atividades
desenvolvidas pelas Comissões Regionais de Investigação dos Antecedentes Pessoais. 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio 2021

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 373/2021 DGP/SSCCAPM. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso III, alínea “i” da Lei Estadual nº 5.251/85; 
Considerando § 2º do artigo 2º, da Lei nº 7.197 de 09 de setembro 2008. 
Considerando o Mem. nº 453/2021 – 14º BPM – PMPA, PAE nº 2021/546447.
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art. 1º AGREGAR o SD RG 33462 DANIEL LUIZ SENA DA COSTA por se encontrar
custodiado à disposição da Justiça.

Art. 2º O chefe da Subseção de Pagamento de Pessoal,  DEVERÁ providenciar a
suspensão do auxílio-alimentação do SD RG 33462 DANIEL LUIZ SENA DA COSTA.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 21 de julho de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 375/2021 – DGP/SP/SSCCAPM.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício de suas atribuições previstas no artigo 92 da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no parágrafo único, art. 6º do Dec. Estadual nº 2.400/1982;
Considerando o artigo 91 da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Anexo/Sequencial: 6 do Protocolo PAE nº 2021/534446.
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os policiais militares

abaixo relacionados, por haver cessado o motivo de suas permanências na Casa Militar da
Governadoria do Estado:

•  CB PM RG 38117 SÉRGIO DANIEL COSTA MAIA
•  CB PM RG 38123 RAFAEL SORIANO DOS SANTOS
•  CB PM RG 38153 DANIEL OLIVEIRA DE ANDRADE
•  CB PM RG 38121 WELLYTON DA SILVA COSTA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 376/2021 – DGP/SP/SSCCAPM.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista nos artigos 90 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o cumprimento da decisão contida na AÇÃO ORDINÁRIA processo nº

0844664-91.2020.8.14.0301,  na  qual  foi  concedida  a  Tutela  Antecipada,  determinando  a
permanência da 3º SGT PM RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA, além dos 25 (vinte e
cinco) anos, conforme disposto no art. 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando PAE nº 2021/571996.
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 288/2021 – DGP/SP/SCCAPM, publicada no Boletim

Geral nº 082, de 30 ABR 2021.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 838/2021 – SCCMO/DGP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Mem. n° 123/2021-2ª Seção/CME/PAE N° 2021/571842, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS, da função de

Comandante  da  1ª  Companhia  Orgânica  do  Batalhão  de  Rondas  Ostensivas  Táticas
Motorizadas;

Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  33445  DIEGO  PINTO  FREITAS,  por
necessidade do serviço do Batalhão de Rondas Ostensivas Táticas Motorizadas (Belém) para
o Batalhão de Operações Especiais (Belém);

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS para exercer a
função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do Batalhão de Operações Especiais; 

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 839/2021 – SCCMO/DGP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Mem. n° 123/2021-2ª Seção/CME/PAE N° 2021/571842, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  33477  ADRIANO  RAIOL  DA  SILVA

BARBOSA, da função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do Batalhão de  Rondas
Ostensivas Táticas Motorizadas;

Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  33477  ADRIANO  RAIOL  DA  SILVA
BARBOSA,  por  necessidade  do  serviço  do  Batalhão  de  Rondas  Ostensivas  Táticas
Motorizadas (Belém) para o Batalhão de Ações com Cães (Belém);

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA, para
exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do Batalhão de Ações com Cães; 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 840/2021 – SCCMO/DGP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Mem. n° 123/2021-2ª Seção/CME/ PAE N° 2021/571842, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CAP QOPM RG 37981  SANDRO NAZARENO SILVEIRA

QUEIROZ DA SILVA, da função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do Batalhão de
Polícia de Choque;

Art. 2º  TRANSFERIR o  CAP QOPM RG 37981 SANDRO NAZARENO SILVEIRA
QUEIROZ DA SILVA, por necessidade do serviço do Batalhão de Polícia de Choque (Belém)
para o Batalhão de Rondas Ostensivas Táticas Motorizadas (Belém);

Art.  3º  NOMEAR o CAP  QOPM  RG  37981  SANDRO  NAZARENO  SILVEIRA
QUEIROZ DA SILVA, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do
Batalhão de Rondas Ostensivas Táticas Motorizadas; 

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 841/2021 – SCCMO/DGP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006 e
considerando os termos do Mem. n° 123/2021-2ª Seção/CME/PAE N° 2021/571842, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 37962 CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA,

da função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do Batalhão de Polícia de Choque;
Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 37962 CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA, para

exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do Batalhão de Polícia de Choque; 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

PORTARIA Nº 842/2021 – SCCMO/DGP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006 e
considerando os termos do Mem. n° 123/2021-2ª Seção/CME/PAE N° 2021/571842, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o 1° TEN QOPM RG 39215 FREDERICO SILVA DAS MERCÊS, para

exercer a função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do Batalhão de Polícia de Choque; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 843/2021 – SCCMO/DGP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V da Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006 e
considerando os termos do Mem. n° 123/2021-2ª Seção/CME/PAE N° 2021/571842, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o 1° TEN QOPM RG 35210 JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA,

para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do Batalhão de  Rondas
Ostensivas Táticas Motorizadas;

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 844/2021 – SCCMO/DGP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Mem. n° 123/2021-2ª Seção/CME/PAE N° 2021/571842, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  1°  TEN  QOPM  25164  DIEGO  MARIANO  ESQUERDO

ANDRADE, por necessidade do serviço do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças
(Belém) para o Batalhão de Polícia de Choque (Belém);

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

PORTARIA Nº 1596/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII  e o 127, da Lei Estadual nº
5.251/1985, considerando a cópia da certidão de óbito, matricula nº 067595 01 55 2021 4
00496  192  0186225  95,  expedida  pelo  Cartório  do  Ofício  de  Registro  Civil  de  Pessoas
Naturais – Belém/PA, do CB PM RG 32379 SANDRE MUNIZ BATISTA, expedida em 29 de
abril de 2021; 

RESOLVE: 
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 32379 SANDRE MUNIZ

BATISTA, a contar de 12 de abril de 2021, em virtude do seu falecimento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial n° 34.599, de 31/05/21).

PORTARIA Nº 1563/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII  e o 127, da Lei Estadual nº
5.251/1985, considerando a cópia da certidão de óbito, matricula nº 160333 01 55 2021 4
00004  084  0000990  43,  expedida  pelo  Cartório  do  Ofício  de  Registro  Civil  de  Pessoas
Naturais – Santarém/PA, do 3º SGT PM RG 26414 ELSON SEBASTIÃO REGO, expedida em
21 de maio de 2021 (PAE Nº 2021/539536); 

RESOLVE: 
Art.  1º  EXCLUIR do  serviço  ativo  da  PMPA,  o  3º  SGT PM RG 26414  ELSON

SEBASTIÃO REGO, a contar de 18 de maio de 2021, em virtude do seu falecimento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial n° 34.599, de 31/05/21).

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1623/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 348/2021 COR/P1 – PMPA, de 28 de maio de 2021 (PAE Nº
2021/576930);

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24068 RAJA ANDRÉ MELO DE SOUSA, por

necessidade do serviço, da Corregedoria Geral da PMPA (Belém) para o BAC/CME (Belém).
Art. 2º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 25881 ALTEMAR FERREIRA SANTOS, por

necessidade do serviço, do BAC/CME (Belém) para a Corregedoria Geral da PMPA (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1624/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 568/2021 – 1ª Seç./CFAP, de 28 de maio de 2021, que anexa
o requerimento firmado pelo SUB TEN PM RG 20671 NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE e
o CB PM RG 37283 MADSON LÚCIO DA CRUZ MUNHOZ (PAE Nº 2021/575738);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SUB  TEN  PM  RG  20671  NIZOMAR  OLIVEIRA  DA

TRINDADE, por interesse próprio, do CFAP (Belém) / DGEC (Icoaraci) para o Comando de
Policiamento Regional IV (Tucuruí).

Art. 2º  TRANSFERIR o CB PM RG 37283 MADSON LÚCIO DA CRUZ MUNHOZ,
por  interesse  próprio,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  IV  (Tucuruí)  para  o  CFAP
(Belém) / DGEC (Icoaraci).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1625/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando  o  Memorando  nº  177/2021  –  DGA,  de  28  de  maio  de  2021  (PAE  Nº
2021/576445);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CB  PM RG 32506  RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS

CHAGAS, por necessidade do serviço, do BPA / CPA (Belém) para o Almoxarifado Central da
PMPA (Belém).

Art. 2º TRANSFERIR o CB PM RG 36851 RAIMUNDO ROSÁRIO DA SILVA ATAÍDE,
por necessidade do serviço, da Diretoria de Apoio Logístico da PMPA (Icoaraci) para o BPA /
CPA (Belém).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art.  3º  TRANSFERIR a  CB  PM  RG  38929  MÔNICA  MENDES  MACIEL,  por
necessidade  do  serviço,  do  Almoxarifado  Central  da  PMPA (Belém)  para  o  Centro  de
Compras e Contratos da PMPA (Icoaraci).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1627/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 566/2021 – 1ª Seç/CFAP, de 28 de maio de 2021, que anexa o
requerimento firmado pelo SUB TEN PM RG 20033 JOSÉ MARIA DOS SANTO JÚNIOR (PAE
Nº 2021/573356);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SUB  TEN  PM  RG  20033  JOSÉ  MARIA DOS  SANTO

JÚNIOR, por interesse próprio,  do CFAP (Belém) /  DGEC (Icoaraci)  para o Comando de
Policiamento Regional IV (Tucuruí).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1628/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 417/2021 – P1/CPA, de 28 de maio de 2021, que anexa o
requerimento  firmado pelo  SD PM RG 41296 FRANCISCO ALESSANDRO DE ALMEIDA
LIMA e o SD PM RG 42388 WENDELL ALISON FÉLIX DE SOUZA (PAE Nº 2021/576460);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  41296  FRANCISCO  ALESSANDRO  DE

ALMEIDA LIMA, por interesse próprio, da CIPFLU / CPA (Belém) para o 11º BPM / CPR VII
(Capanema).

Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 42388 WENDELL ALISON FÉLIX DE SOUZA,
por interesse próprio, do 11º BPM / CPR VII (Capanema) para a CIPFLU / CPA (Belém).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

PORTARIA Nº 1629/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 606/2021 CPR II – PMPA, de 28 de maio de 2021 (PAE Nº
2021/574430);

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24610 DENILSON PEREIRA COSTA, por

interesse próprio, do 34º BPM / CPR II (Marabá) para o 10º BPM / CPC II (Icoaraci).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 806/2021 – SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 70-C, da Lei Estadual nº 8.974, de 13 de
janeiro  de 2020 que revoga e acrescenta  dispositivos  da Lei  nº  5.251/1985 (Estatuto  da
PMPA) e considerando os termos do Mem. n° 062/2021 – CPL/ PAE 2021/543994.

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  2º  TEN  QOAPM  RG  24842  LUIZ  AUGUSTO  BRITO

TAVARES, da CPL, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 12 a 31 de maio de
2021,  conforme cópia da Declaração de Nascido Vivo, apresentada no Departamento Geral
de Pessoal.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA  – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 811/2021 – SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011-Gab.
CMDO, publicada no BG nº 159/2011 e considerando os termos do Mem. nº 061/2021 – USA
IV - CME / PAE n° 2021/540188, 

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  deslocamento do MAJ QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR

BEGOT DA RESSURREIÇÃO, Subdiretor da USA/CME, para a cidade de São Paulo/SP, no
período de 30 de maio a 02 de junho 2021, em gozo de dispensa por recompensa, sem ônus

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

para a Corporação. Não havendo impedimentos legais e judiciais para o seu afastamento do
Estado, conforme o BG Nº 092/2016. 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA  – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1480/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições previstas no artigo 1º  da  Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE: 
Art.  1º  CONCEDER ao  SUB TEN PM RG  20918 PEDRO ROBERTO LOPES DA

CRUZ, da 27ª CIPM (Almeirim), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio
de 01 NOV 2002 a 31 OUT 2012, conforme protocolo do PAE Nº 2021/500823.

Art. 2º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 26440 CLEIDISON LEÃO DE ASSIS, da 2ª
CIME (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio de 03 JUN
2006 a 02 JUN 2016, conforme protocolo do PAE Nº 2021/518082.

Art.  3º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  27351  LUIZ  FERNANDO  CARDOSO
MONTEIRO, do EMG/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º
decênio de 01 AGO 1998 a 31 JUL 2008, conforme protocolo do PAE Nº 2021/515638.

Art.  4º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  27351  LUIZ  FERNANDO  CARDOSO
MONTEIRO, do EMG/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º
decênio de 01 AGO 2008 a 31 JUL 2018, conforme protocolo do PAE Nº 2021/515638.

Art.  5º  CONCEDER ao  CB PM RG  23748 JOSUÉ NUNES DE OLIVEIRA, do  15º
BPM (Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio de 01 AGO 2004
a 31 JUL 2014, conforme protocolo do PAE Nº 2021/505939.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 37841 ALDO DA COSTA PINTO FILHO, do 18º
BPM (Monte Alegre), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, conforme protocolo do PAE Nº 2021/513020.

Art. 7º  CONCEDER ao CB PM RG 40353 CLEOVANDO ARAÚJO SOUSA, da 34º
BPM (Marabá), 06 (seis) meses de licença especial, referente ao 1º decênio de 14 NOV 2013
a 02 AGO 2018, acrescido do tempo de 05 (cinco) anos, 03 (três) meses e 13 (treze) dias de
serviços prestados à Marinha do Brasil, conforme protocolo do PAE nº 2021/517725.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 39390 GUSTAVO AUGUSTO SILVA DE LIMA, da
CPC II (Icoaraci), 06 (seis) meses de licença especial, referente ao 1º decênio de 14  NOV
2003 a 28 JUL 2019, acrescido do tempo 04 (quatro) anos, 03 (três) meses e 16 (dezesseis)
dias  de  serviços  prestados  ao  Comando  da  Aeronáutica,  conforme  protocolo  do  PAE nº
2021/505090.

Art. 9º  CONCEDER ao CB PM RG 37100 JACKSON JÚNIO DA SILVA PINHEIRO,
da 5º BPM (Castanhal), 06 (seis) meses de licença especial, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, conforme protocolo do PAE nº 2021/503363.

Art.  10.  CONCEDER ao  CB  PM  RG 42291  ALEX  SANDER  DA  ROCHA
ESQUERDO, da 3º BPM (Santarém), 06 (seis) meses de licença especial,  referente ao 1º
decênio de 06 OUT 2017 a 09 OUT 2019, acrescido do tempo de 07 (sete) anos, 11 (onze)
meses  e 27  (vinte  e  sete)  dias,  de  serviços  prestados  ao  Exército  Brasileiro,  conforme
protocolo do PAE nº 2021/496956.

Art.  11. Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL.

PORTARIA Nº 1543/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV
2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados no Departamento Geral de
Pessoal e conforme disposto no artigo 70, § 3° c/c artigo 133, Inciso IV, da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1°AVERBAR nos assentamentos do SUB TEN PM RG 21444 ALFREDO FILHO

DA SILVA ALVES, do DGP / QCG (Icoaraci), a pedido através de requerimento protocolado no
Departamento Geral de Pessoal (PAE n° 2021.554.865), 06 (seis) meses de Licença Especial
não gozadas, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013, conforme publicação em
BG n° 026/2021.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de maio de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

PORTARIA Nº 1547/2021 – DGP/SP/SCCMP. 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

atribuições previstas no Art. 107, incisos IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização
Básica),  publicadas  no  ADIT.  AO  BG  N°  196,  de  19  OUT 2016,  atendendo  solicitações
atinentes à alterações no plano de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2021 para DEZEMBRO/2021, o gozo

de férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o 3º SGT
PM RG 24551 PAULO REGINALDO CORRÊA BATISTA, do 26º BPM (Outeiro), nos termos
do PAE nº 2021/542996, Mem. nº 472 /2021 – P1, de 20 de maio de 2021, protocolado no
DGP em 21 de maio de 2021.

Art. 2º  TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2021 para DEZEMBRO/2021, o gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o 3º SGT
PM RG 24165 PAULO CESAR ALVES PEREIRA, da CIPFLU (Belém), nos termos do PAE nº
2021/542692, Mem. nº 382/2021 – CIPFLU/P1, de 20 de maio de 2021, protocolado no DGP
em 21 de maio de 2021.

Art. 3º TRANSFERIR, do mês de NOVEMBRO/2021 para DEZEMBRO/2021, o gozo
de férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito a 2º SGT
PM RR RG 19726 TANIA CRISTINA POLTRONIERI FREITA, do BPE (Belém), nos termos do
PAE nº 2021/547440, Ofício nº 061/2021 – P1/BPE, de 20 de maio de 2021, protocolado no
DGP em 24 de maio de 2021.

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2021 para NOVEMBRO/2021, o gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o CB PM
RG 39762 ALEX OLIVEIRA BARROS, da 10ª CIPM (Capitão poço), nos termos do PAE nº
2021/551298, Mem. nº 234/2021 - P1/10ª CIPM, de 24 de maio de 2021, protocolado no DGP
em 24 de maio de 2021.

Art. 5º TRANSFERIR, do mês de MAIO/2021 para OUTUBRO/2021, o gozo de férias
regulamentar,  do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o CB PM RG
39375 LUCIANO SANTOS DO NASCIMENTO, do 29º BPM (Ananindeua), nos termos do PAE
nº 2021/551864, MEM. Nº 638/2021 – P1/29º BPM, de 24 de maio de 2021, protocolado no
DGP em 24 de maio de 2021.

Art.  6º  TRANSFERIR,  do  mês de JUNHO/2021 para  AGOSTO/2021,  o  gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito a 3º SGT
PM RG 14338 NAIA TEREZA VIANA DOS SANTOS, do BPE (Belém), nos termos do PAE nº
2021/551258, Ofício N° 049/2021 – P1/BPE, de 12 de abril de 2021, protocolado no DGP em
24 de maio de 2021.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art. 7º  TRANSFERIR,  do mês de JULHO/2021 para OUTUBRO/2021, o gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o CB PM
RG 35140 RONALDO LUIZ CAVALCANTE CRUZ, do BPE (Belém), nos termos do PAE nº
2021/550734, Ofício N° 057/2021 – P1/BPE, de 18 de maio de 2021, protocolado no DGP em
24 de maio de 2021.

Art. 8º TRANSFERIR, do mês de JUNHO/2021 para JULHO/2021, o gozo de férias
regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o SUB TEN PM
RG 17461 WILLIAM FAVACHO FLORENCIO, do 34º BPM (Marabá), nos termos do PAE nº
2021/554602, Mem. Nº 484/2021 - P1/34º BPM, de 24 de maio de 2021, protocolado no DGP
em 24 de maio de 2021.

Art. 9º TRANSFERIR, do mês de JULHO/2021 para AGOSTO/2021, o gozo de férias
regulamentar,  do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o CB PM RG
43535 CB PM RG 35327 ALAN CARLOS TAVARES PRIMO, do CPC II (Icoaraci), nos termos
do PAE nº 2021/555114, Mem. nº 398/2021 – P/1, de 24 de maio de 2021, protocolado no
DGP em 25 de maio de 2021.

Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA  – CEL QOPM RG 13804

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1556/2021 – DGP/SP/SCCMP. 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

atribuições  previstas  no  Art.  107,  incisos  IX  e  X,  do  Decreto  n°  1.625/2016  (Lei  de
Organização  Básica),  publicadas  no  ADIT.  AO BG N°  196,  de  19  OUT 2016,  atendendo
solicitações atinentes à alterações no plano de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2021 para AGOSTO/2021, o gozo de

férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o 2º SGT
PM RG 35366 CLEITON SILVA RODRIGUES, da 21ª CIPM (Dom Eliseu), nos termos do PAE
Nº 2021/535560, Mem. nº 150/ 2021 – P1, de 21 de maio de 2021, protocolado no DGP em
21 de maio de 2021.

Art. 2º  ANTECIPAR,  do mês de SETEMBRO/2021 para JUNHO/2021, o gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o 2º SGT
PM RG 22994 JOÃO BATISTA PALHETA DA SILVA, do 25º BPM (Mosqueiro), nos termos do
PAE nº 2021/544879, Mem. Nº 387/2021 - P1, de 21 de maio de 2021, protocolado no DGP
em 21 de maio de 2021.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art.  3º  ANTECIPAR,  do mês de OUTUBRO/2021 para JUNHO/2021,  o  gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o SD PM
RG 41444 EMERSON BRITO DOS SANTOS, do 23º BPM (Parauapebas),  nos termos do
PAE nº 2021/548201, Mem. nº 711/2021 - P1, de 11 de maio de 2021, protocolado no DGP
em 21 de maio de 2021.

Art. 4º  ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2021 para JUNHO/2021, o gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o CB PM
RG 36478 ELTON JONHES PEREIRA SARGES, do 24º BPM (Belém), nos termos do PAE nº
2021/547938, Mem. n° 873/2021 – 1ª SEÇ./24º BPM, de 21 de maio de 2021, protocolado no
DGP em 24 de maio de 2021.

Art. 5º  ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2021 para JUNHO/2021, o gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o 2º SGT
PM RG 18721 CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS, do 13º BPM (Tucuruí), nos
termos do PAE nº 2021/552689, Mem. nº 057/2021/P1 – CPR IV, de 24 de maio de 2021,
protocolado no DGP em 24 de maio de 2021.

Art. 6º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2021 para SETEMBRO/2021, o gozo
de férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito a CB PM
RG 14324 JANDIRA QUITERIA GAMA E GAMA GARCIA, do FUNSAU (Belém), nos termos
do  PAE nº  2021/554859,  Ofício  nº  219/2021  –  SEC/FUNSAU,  de  24  de  maio  de  2021,
protocolado no DGP em 24 de maio de 2021.

Art. 7º  ANTECIPAR,  do mês de DEZEMBRO/2021 para JULHO/2021, o gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o 2º SGT
PM RG 28287 GILDSON DOS SANTOS SOARES, da 1ª CIPAMB (Santarém), nos termos do
PAE nº 2021/543575, Mem. Nº 119 - P1/CPA, de 24 de maio de 2021, protocolado no DGP
em 24 de maio de 2021.

Art. 8º  ANTECIPAR,  do mês de SETEMBRO/2021 para JULHO/2021, o gozo de
férias regulamentar, do período aquisitivo 2020, concessivo 2021, que tem direito o 1º SGT
PM RG 15346 ANDRÉ LUÍS SOUSA SILVA, da 17ª CIPM (Rurópolis), nos termos do PAE nº
2021/551707, Mem. Nº 249/2021 – 1ª Seção/17ª CIPM, de 24 de maio de 2021, protocolado
no DGP em 25 de maio de 2021.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA  – CEL QOPM RG 13804

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

PORTARIA Nº 1557/2021 -  DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

atribuições previstas no Art. 107, incisos IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização
Básica), publicadas no ADIT. AO BG N° 196 – 19 OUT 2016, atendendo solicitações atinentes
à alterações no plano de férias,

RESOLVE:
Art.  1º  INCLUIR no  Plano  de  Férias,  no  mês  de  NOVEMBRO/2021,  período

aquisitivo 2020, concessivo 2021, a 1º SGT PM RR RG 14527 SIMONE DO SOCORRO DA
LUZ RIBEIRO MIRANDA, do FUNSAU (Belém), a contar de 21 de novembro, nos termos do
PAE  nº  2021/544414,  Ofício  Nº  215/2021  –  SEC/FUNSAU,  de  21  de  maio  de  2021,
protocolado no DGP em 21 de maio de 2021.

Art. 2º INCLUIR no Plano de Férias, no mês de SETEMBRO/2021, período aquisitivo
2020, concessivo 2021, o 1º SGT PM RG 24318 ANTÔNIO EGNALDO MENDONÇA LIMA, do
23º BPM (Parauapebas), nos termos do PAE nº 2021/548488, Mem. nº 779/2021 - P1, de 21
de maio de 2021, protocolado no DGP em 21 de maio de 2021.

Art. 3º  INCLUIR no Plano de Férias, no mês de AGOSTO/2021, período aquisitivo
2020, concessivo 2021, o CB PM RG 33341 CLEITON HONÓRIO SILVA PONTES, da DAL
(Icoaraci), nos termos do PAE nº 2021/552813, Mem. Nº 250/2021 – DAL, de 24 de maio de
2021, protocolado no DGP em 24 de maio de 2021.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA  – CEL QOPM RG 13804

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1565/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; e considerando as solicitações nos protocolos do PAE
Nº 2021/546890, Nº 2021/546823, Nº 2021/559278, Nº 2021/561138, Nº 2021/556540 e Nº
2021/548597.

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM

RG 20901 NAZILDO GALVÃO DO NASCIMENTO, do 35º BPM (Santarém) protocolado no
PAE nº 2021/546823, no período de 01 NOV 2021 a 30 DEZ 2021, referente ao 2º decênio de
01 NOV 2002 a 01 NOV 2012, publicado no Boletim Geral nº 059, de 03 ABR 2013 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 31 DEZ 2021.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art. 2º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM
RG 24585 CARLOS COSTA QUADROS, do 29º BPM (Ananindeua) protocolado no PAE nº
2021/548597, no período de 08 JUN 2021 a 05 SET 2021, referente ao 1º decênio de 01 DEZ
1994 a 01 DEZ 2004, publicado no Boletim Geral nº 018, de 25 JAN 2006 – PMPA, devendo
se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 06 SET 2021.

Art. 3º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM
RG 21880 JOSÉ ANTÔNIO VEIGA WANZELER, da CIPOE (Belém) protocolado no PAE nº
2021/561138, no período de 01 JUL 2021 a 29 AGO 2021, referente ao 2º decênio de 01 JAN
2004 a 31 DEZ 2013, publicado no Boletim Geral nº 062, de 06 ABR 2015 – PMPA, devendo
se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 AGO 2021.

Art. 4º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao CB PM RG
37244 ILDEMARCIO TADEU SILVA LEITE, da CORCPR III (Castanhal), protocolado no PAE
nº 2021/546890, no período de 06 OUT 2021 a 03 ABR 2022, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 055, de 19 MAR 2021 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 ABR 2022.

Art. 5º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
34890 EDGAR THIAGO LAMEIRA IPIRANGA, do BPOP (Americano) protocolado no PAE
nº2021/559278, no período de 04 AGO 2021 a 02 OUT 2021, referente ao 1º decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim Geral nº 096, de 20 MAIO 2021 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 03 OUT 2021.

Art. 6º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG
35342  GIRLANDA CARVALHO  NUNES,  do  CPR  IX  (Abaetetuba)  protocolado  no  PAE
nº2021/556540, no período de 01 JUL 2021 a 29 AGO 2021, referente ao 1º decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim Geral nº 198, de 08 NOV 2018 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 AGO 2021.

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL.

PORTARIA Nº 1571/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV
2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Considerando os termos dos requerimentos protocolados neste Departamento Geral
de Pessoal e conforme disposto nos Art. 70 § 3º c/c Art. 133, Inciso IV da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1°  REVOGAR, conforme requerimento protocolado no Departamento Geral de

Pessoal (PAE n° 2021.558.961) pelo 2º SGT PM RG 22518 PAULO SÉRGIO COSTA DA
SILVA, do Centro de Treinamento da Polícia Militar (Outeiro), a publicação contida no Boletim
Geral nº 199/2007 – PMPA, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 22518
PAULO  SÉRGIO COSTA DA SILVA,  à  época  do  11º  BPM,  06  (seis)  meses  de  Licença
Especial não gozada, referente ao decênio de 01 MAIO 1994 a 01 MAIO 2004. 

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,25 de maio de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1577/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV
2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 70, § 3°
c/c artigo 133, Inciso IV, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR o Art. 3º da Portaria nº 1334/2021 - DGP/SP/SCCMP, publicada

no Boletim Geral nº 087/2021 – PMPA, pág 74, que averbou nos assentamentos da SUB TEN
PM RG 25695 ROSEANE CAMPOS LEAL, do DGP / QCG (Icoaraci), 04 (quatro) meses de
Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016.

Art.  2°  AVERBAR nos  assentamentos  da  SUB TEN PM  RG 25695  ROSEANE
CAMPOS LEAL, do DGP / QCG (Icoaraci), a pedido através de requerimento protocolado no
Departamento  Geral  de  Pessoal  (PAE  n°  2021.451.342),  04  (quatro)  meses  de  Licença
Especial  não gozadas,  referente  ao decênio de  03 JUN 1996 a 03 JUN 2006,  conforme
publicação em BG n° 143/2006.

Art.  3°  AVERBAR nos  assentamentos  da  SUB TEN PM  RG 25695  ROSEANE
CAMPOS LEAL, do DGP / QCG (Icoaraci), a pedido através de requerimento protocolado no
Departamento Geral de Pessoal (PAE n° 2021.451.342), 06 (seis) meses de Licença Especial
não gozadas, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, conforme publicação em
BG n° 183/2019.

Art.  4°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de maio de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

PORTARIA Nº 1578/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV
2012, publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do requerimento protocolado no Departamento Geral de
Pessoal e conforme disposto no artigo 66, § 4º c/c artigo 133, Inciso V, § 1°, da Lei Estadual
nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos  assentamentos  do  2º  SGT  PM  RG  20003  EDVALDO

SIQUEIRA LOBATO, do DGP / QCG (Icoaraci), em atendimento ao requerimento protocolado
no Departamento Geral de Pessoal (PAE: 2021.523.577),  o período de 30 (trinta) dias  de
férias regulamentar não gozada, referente ao ano de 1998, exercício 1999 e o período de 30
(trinta) dias  de  férias regulamentar não gozada, referente ao ano de 1999, exercício 2000,
conforme informação de sustação dos períodos de férias contidos em BI Nº 136/1999 – 10º
BPM e BI Nº 148/2000 – CCS.

Art.  2°  AVERBAR nos  assentamentos  do  2º  SGT PM RG  17905 DELMO LUIS
FARIAS  DOS  SANTOS,  do  DGP  /  QCG  (Icoaraci),  em  atendimento  ao  requerimento
protocolado no Departamento Geral de Pessoal (PAE: 2021.246.365), o período de 30 (trinta)
dias de férias regulamentar não gozada, referente ao ano de 1994, exercício 1995 e o período
de 30 (trinta) dias  de férias regulamentar não gozada, referente ao ano de 1996, exercício
1997, conforme informação de sustação dos períodos de férias contido nos BI’s Nº 018/1995
e 060/1997 – 6º BPM.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de maio de 2021.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1579/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB-CMD° - 10 FEV
2012, publicada no Boletim Geral  n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131,
Inciso I e o artigo 132 § 1° Inciso I, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos
do requerimento protocolado neste Departamento Geral de Pessoal; 

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR o Art. 3º da Portaria nº 1014/2016 – DP/2, publicada em Boletim

Geral  nº 084/2016, pág 12, que averbou nos assentamentos do então SD PM RG 37312
GEOVANE CUNHA DA SOUZA, do 36º BPM (São Félix do Xingu), o tempo de 04 (quatro)
anos, 08 (oito) meses e 20 (vinte) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Art.  2°  AVERBAR nos  assentamentos  do  então  SD  PM  RG  37312  GEOVANE
CUNHA DA SOUZA, do 36º BPM (São Félix do Xingu), o tempo de 04 (quatro) anos, 08 (oito)
meses e 26 (vinte e seis) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro, conforme cópia da
certidão de tempo de serviço expedida pelo órgão.

Art 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 26 abril de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de maio de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1602/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; e considerando a solicitação no Mem. nº 765/2021 –
19º BPM - P1, de 25 de maio de 2021 e o protocolo do PAE Nº 2021/557473.

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o art. 1º da Portaria nº 0424/2021 – DGP/SP/SCCMP, publicada

no Boletim Geral nº 028, de 10 FEV 2021, pág. 37, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses
de Licença Especial ao 2º SGT PM RG 18254 ADONIAS FONSECA DE CARVALHO, do 19º
BPM (Paragominas) protocolado no PAE nº 2021/145384, no período de 20 JUL 2021 a 17
SET 2021, referente ao 1º decênio de 01 SET 1991 a 01 SET 2001, publicado no Boletim
Geral nº 059, de 31 MAR 2009 – PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou
expediente no dia 18 SET 2021.

Onde se lê: 20 JUL 2021 a 17 SET 2022
Leia-se: 01 JUL 2021 a 29 AGO 2021
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL.

PORTARIA Nº 1633/2021 – DGP/SP/SCCMP 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das

atribuições  previstas  no  Art.  107,  incisos  IX  e  X,  do  Decreto  n°  1.625/2016  (Lei  de
Organização  Básica),  publicadas  no  ADIT.  AO BG N°  196,  de  19  OUT 2016,  atendendo
solicitações atinentes à alterações no plano de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR, conforme o artigo 144, II da Lei nº 5251, de 31 JUL 1985; do

Estatuto do Militares da PMPA; do mês de SETEMBRO/2021 para JUNHO/2021, o gozo de

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

25 (vinte e cinco) dias de dispensa do serviço para desconto em férias regulamentar,  do
período aquisitivo 2020, concessivo 2021, a contar de 01 de junho do corrente ano; a que tem
direito o 2º SGT PM RG JOSÉ ALDECI RIBEIRO DA SILVA, do DGP, nos termos do Mem. nº
2021/ 583773 / SCCMP/DGP, de 31 de maio de 2021, protocolado no DGP em 31 de maio de
2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2020.
MARCELO FERNANDO ALBERTO BILÓIA – CEL QOPM RG 13804

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N° 002/2021 – TREM.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de12 FEV 2014;
Considerando  a  solicitação  feita  pelo  Almoxarifado  Central,  através  do  Mem.  nº

056/2021 – SAME/AC,  para nomear uma comissão no sentido  de confeccionar o Termo de
Recebimento  e  Exame de Material,  referente  aos  bens  doados  da SENASP,  conforme o
Termo de Entrega anexo ao protocolo PAE: 2021/526887;

RESOLVE: 
Art. 1º  NOMEAR a Comissão composta pelos Policiais Militares: MAJ QOPM RG

29207 FABRÍCIO ROBERTO PINHEIRO SOARES, pertencente ao CME/SEDE, a 2º  TEN
QOAPM RR RG 20745 KÁTIA SIMONE PIMENTEL LUZ e o 2º SGT PM RG 24642 MÁRCIO
JOSÉ LOBATO CARDOSO, pertencentes ao Almoxarifado Central, para sob a presidência do
primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM) referente aos
bens doados pela SENASP que se encontram no AC;

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico
dos bens examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TREM;

Art.  3º  DETERMINAR que  remeta  01  (uma)  via  do  TREM à Diretoria  de  Apoio
Logístico, para fins de Homologação;

Art. 4º FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão do referido termo;
Art. 5º DETERMINAR ao Centro de Patrimônio que providencie a publicação desta

portaria em Boletim Geral da Corporação;
Art.  6º  sta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2021.
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

● APOSTILAMENTO
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2021 – CCC/PMPA.
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 056/2021 - CCC/PMPA,

celebrado entra a PMPA e a Empresa J M FONSECA LTDA cujo objeto é a “Aquisição De Epi,
Álcool Em Gel 70% Antisséptico, Álcool Líquido70% Antisséptico, Borrifador E Máscaras De
Proteção Pmpa.”; 

Altera-se a CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 1.3. Discriminação do objeto Item: 4
Código SIMAS: 212325-8 Descrição/ especificação:  Álcool  etílico hidratado 70º inpm, uso
hospitalar,  frasco  plástico  resistente,  tampa  com sistema  antivazamento.  5l.;  Unidade  de
medida: Frascos; Quant: 400 unid.; Para: 1.3. Discriminação do objeto item: 4 Código SIMAS:
002331-0 Descrição/ especificação: Álcool etílico hidratado 70º inpm, uso hospitalar, frasco
plástico  resistente,  tampa  com  sistema  antivazamento.  1L Unidade  de  medida:  Frascos.
Quant: 2.000 unid.; 

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA. 
(Transc. Diário Oficial n° 34.599, de 31/05/21).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de publicações de Diárias e Suprimentos de Fundos da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O  MAJ  QOPM  ADRIANO  ROGÉRIO  DANTAS  MONTEIRO,  Comandante  da

Companhia  Independente  de Polícia  Fluvial  (Belém),  no  uso  das suas  atribuições  legais,
informou a este Comando que consignou referência elogiosa aos Policiais Militares abaixo,
nos seguintes termos: 

ELOGIO: Ao 3° SGT QPMP-0 RG 28247 MARCIO ANDRE FEITOSA MALCHER,
CB QPMP-0 RG 34648 JOSÉ FERNANDO FERREIRA PUREZA, CB QPMP-0 RG 36602
IURI DA CUNHA ESTEVÃO, por terem no dia 13 de maio de 2021, durante em uma operação
conjunta entre CIPFLU, GFLU e GRAER com o intuito de localizar dois indivíduos acusados
de cometerem vários assaltos na ilha de paquetá, homiziados em região de mata.

A coragem, técnica e profissionalismo que se tornam memoráveis e ações como
estas de proteger a sociedade mesmo custando a própria vida desses Policiais, se tornam
dignas de orgulho e admiração, pois com isto realizaram ato enobrecedor. Assim devem ser
lembrados e elevados ao mais diversos elogios pela realização de sua missão e cumprindo
de seu trabalho policial, que Deus possa iluminar a vida pessoal e profissional de cada um,
estes  são  reconhecidos  como  verdadeiros  heróis  assim  são  os  mais  sinceros  votos  do
Comandante da CIPFLU para com estes Policiais Militares (COLETIVO).

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1575/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício de

suas atribuições previstas no artigo 1º da Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDO, publicada em
Boletim Geral nº 063/2012 e considerando os termos do artigo 153, incisos I, II e III, alíneas
“a, b e c '' da Lei nº 6.833/2006 (CEDPM) alterada pela Lei Nº 8.973/2020,

RESOLVE:
Art.  1º  CANCELAR a  punição  disciplinar:  DETENÇÃO  DISCIPLINAR  (BI  Nº

002/2016 -  14ª CIPM), registradas no assentamento do  1º SGT PM 26140 SILVIO JOSE
RIBEIRO MARQUES, nos termos do PAE Nº 2021/541460, Mem. nº 476/2021 - P1/34º BPM,
de 20 de maio de 2021, protocolado no DGP em 20 de maio de 2021.

Art.  2º  CANCELAR as  punições  disciplinares:  PRISÃO  DISCIPLINAR  (BI  Nº
055/1998), DETENÇÃO DISCIPLINAR (BI Nº 188/1995), registradas no assentamento do 3º
SGT PM RG 24882  LAURO JOSÉ ASSIS  DA PAIXÃO ALEIXO,  nos  termos  do  PAE Nº
2021/548001, Mem. nº 464/2021 5º BPM/P1, de 21 de maio de 2021, protocolado no DGP em
21 de maio de 2021.

Art.  3º  CANCELAR a  punição  disciplinar:  DETENÇÃO  DISCIPLINAR  (BI  Nº
028/1995), registrada no assentamento do 3º SGT PM RG 23363 DIOGENES NAZARENO
SILVA SANTOS, nos termos do PAE Nº 2021/547542, Ofício nº 55/2021 CADM-SEGUP, de 21
de maio de 2021, protocolado no DGP em 21 de maio de 2021.

Art. 4º CANCELAR a punição disciplinar: PRISÃO DISCIPLINAR (BIS N° 018/2013 -
10° BPM), registrada no assentamento do CB PM RG 36786 ELYAKIM FARIAS COSTA, nos
termos do PAE Nº 2021/555012, Ofício nº 59/2021 CADM-SEGUP, de 24 de maio de 2021,
protocolado no DGP em 24 de maio de 2021.

Art.  5º  CANCELAR as  punições  disciplinares:  PRISÃO  DISCIPLINAR  (BI  Nº
033/2001  –  10ª  CIPM),  DETENÇÃO  DISCIPLINAR  (BI  Nº  048/1995),  DETENÇÃO
DISCIPLINAR (BI  Nº  011/2000),  registradas  no  assentamento  do 3º  SGT PM RG 24299
VALDEIRES DOS SANTOS SILVA, nos termos do PAE Nº 2021/543617, Mem. Nº 220/2021 -
23ª CIPM, de 20 de maio de 2021, protocolado no DGP em 26 de maio de 2021.

Art.  6º  CANCELAR as  punições  disciplinares:  PRISÃO  DISCIPLINAR  (BI  Nº
044/2000),  PRISÃO  DISCIPLINAR  (BI  Nº  243/2003),  DETENÇÃO  DISCIPLINAR  (BI  Nº
199/1997), DETENÇÃO DISCIPLINAR (BI Nº 183/2000), DETENÇÃO DISCIPLINAR (BI Nº
030/2001),  registradas  no  assentamento  do  1º  SGT  PM  RG  23865  SILVANO  DO
NASCIMENTO SILVA, nos termos do PAE Nº 2021/564691, Mem. nº 394/2021/P-1, de 26 de
maio de 2021, protocolado no DGP em 26 de maio de 2021.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 103, de 31 MAIO 2021

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de maio de 2021.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA  – CEL QOPM RG 13804

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

● PRORROGAÇÃO DE PRAZO
O  CAP QOAPM  FÁBIO  NASCIMENTO  DE  MELO,  Chefe  de  Expediente  DF/4,

solicitou ao CEL QOPM MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO, Diretor de Finanças, 07 (sete) dias
de prorrogação de prazo para a conclusão da Sindicância de Portaria 001/2021-DF, publicada
no BG n° 092, de 14 de maio de 2021, a fim de realizar diligências para a melhor elucidação
dos fatos trazidos à baila no Mem n° 3219/2021/P2 – 33° BPM, envolvendo o 2° SGT PM RG
22057 JEAN RICARDO PIRES DOS SANTOS (Of. nº 003/2021 – SIND).

ASSINA:

JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO – TEN CEL QOPM RG 20142
Fiscal Administrativo do QCG

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA 

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 01 DE JUNHO DE 2021 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM HEYDER
	CG/DGA
	Oficial de Dia ao QCG
	TEN QOAPM TAVARES
	CG/CPL
	CAP QOAPM RR SOARES
	CG/DGO
	CAP QOAPM RR A. LIMA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno
	MAJ QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIAP
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno
	CAP QCOPM MOURA
	CIAP
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Oficial de Dia ao HPM
	CAP QOSPM GABRIELA
	HPM
	Dentista de Dia à PM (19h00 às 07h00)
	CAP QOSPM CAMILA
	ODC

